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1. Diabetes mellitus - obecný úvod

Diabetes mellitus je stále častěji nazýván "chorobou 21.století" [1]. V důsledku poruchy

regulace metabolismu glukózy se onemocnění klinicky projevuje zvýšenou hladinou cukru v

krvi (hyperglykémií) a dalšími metabolickými příznaky. Glukóza představuje hlavní

energetický zdroj pro většinu buněk v lidském těle . K utilizaci glukózy dochází výhradně

intracelulárně, pro její vstup do buněk je nezbytná přítomnost speciálních glukózových

transportéru a inzulínu (výjimku představují neurony, červené krvinky a buňky střevní

sliznice). Inzulín se tvoří v beta-buňkách endokrinní části slinivky břišní (pankreatu), jeho

sekrece je regulována aktuální hladinou glukózy v krvi. Inzulín vazbou na inzulínové

receptory zvyšuje počet glukózových receptoru na buněčné membráně a tím umožňuje vstup

glukózy do buněk, mimoto má i celou řadu dalších účinků na metabolismus. Při nedostatku

inzulínu, dochází ke hromadění glukózy extracelulárně a nedostatku glukózy intracelulámě,

tzv."hladovění uprostřed nadbytku" [2] . Zvýšená hladina glukózy v krvi zvyšuje osmolaritu

krve, vede k pocitu žízně, nadbytečnému pití (polydypsii) a močení (polyurii) s vylučováním

glukózy do moče (glukosurie). Buňky jsou nuceny využívat jiné zdroje energie, především

spalováním tuků (lipolýzou), dochází k hromadění ketolátek (intermediální produkty

lipolýzy), které svou kyselou povahou snižují pH krve a vzniká metabolická acidóza, porucha

homeostázy organismu. Neléčený absolutní nedostatek inzulínu končí smrtí. Při relativním

nedostatku inzulínu a chronicky zvýšené hladině cukru v krvi se urychluje proces

aterosklerózy, v důsledku mikroangiopatií vzniká diabetické poškození ledvin (nefropatie),

sítnice (retinopatie), cév vyživujících nervy (neuropatie), atd . V čase se tak rozvíjí sekundární

komplikace diabetu, které výrazně snižují kvalitu života [3].

Diabetes mellitus (DM) se dle etiologie dělí na: l.typ, který je způsobený absolutním

nedostatkem inzulínu při destrukci beta-buněk pankreatu, 2.typ, který je důsledkem

relativního nedostatku inzulínu při inzulinorezistenci (nedostatek/nízká afinita inzulínových

receptoru), ostatní vzácnější formy diabetu mellitu zahrnují ruzné, nejčastěji geneticky

podmíněné, defekty a syndromy na receptorové či metabolické úrovni [1-3]. Rozdělení a

diagnostická kritéria DM podle Americké diabetické asociace (ADA) jsou uvedena v tabulce

č.1. Následující text disertační práce se týká výzkumu v oblasti DM 1.typu (T1D).
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Tab.1 Rozdělení a diagnostická kritéria diabetu mellitu

Převzato od Americké diabetické asociace (ADA), 2007

I. Diabetes mellitus 1.typu (absolutní nedostatek inzulinu)

· autolmunní (protilátky proti ostrůvkovým antigenům pozitivnn Diagnostická kritéria diabetu
idiopatický (protilátky proti ostrůvkovým antigenům negativnn

II. Diabetes mellitus 2.typu (relativní nedostatek inzulínu)

III. Ostatní specifické formy dia betu 1. glykémie ~ 11,1 mmol/I
(kdykoli během dne, bez ohledu na la~něnn

genetické defekty postihující vlastní působení inzulínu
(receptory, iontové kanály, signalizační dráhy, tvorba a uvolnění inzulínu) NEBO

primárnl choroby exokrinní části pankreatu (nádory, fibrotizace)
2. lačná glykémie ~ 7,0 mmol/l

endokrinopatie (nádory, paraneoplasie) (tJ.mln.8 hodin bez příjmu potravy a kalorických tekutin)

· lékově podmíněný diabetes

. infekčně podrríněný diabetes
NEBO

· vzácné formy imunologicky podmíněného díabetu 3. glykémie ve 120.minutě OGTT ~ 11,1 mmol/I
(protilátky proti inzulínovému receptoru, Inzulínu apod.) (tJ.při standardně provedeném orálním gluk6zo-tole-

· geretické syrdrom,' asociované s diabetem ran~nrm testu podle Instrukci WHO - Světové
(Downův, Klinefelterův, Turnerův, Wolframův aj.) zdravotnické organizace)

IV. Gestační diabetes mellitus (relativní nedostatek inzulinu)

2. Diabetes mellitus l.typu (TID)

2.1 Incidence

Diabetes mellitus l.typu (T1D) je autoimunitní choroba. Imunitní systém s porušenou

regulací specificky ireverzibilně destruuje vlastní beta-buňky pankreatu produkující inzulín

[4,5]_ Onemocnění začíná převážně v dětském věku, adolescenci nebo mladé dospělosti, s

maximem výskytu mezi 12.- 15.rokem věku, s nutností doživotní substituce inzulínem, proto

také starším označením bylo "juvenilní" DM, resp. inzulín-dependentní DM [1]. Incidence

onemocnění rapidně narůstá a vykazuje trend k výskytu v mladším věku_ Různé studie

ukazují, že rozvoj autoimunitních onemocnění v zemích s vysokou životní úrovní je mnohem

častější. Incidence T1D tak kolísá mezi 0,7/100.000 v Pákistánu a 501100.000 ve Finsku [3]_

Je předpovídáno, že celosvětová incidence T 1 D bude v roce 2010 až o 40% vyšší než byla v

roce 1997 [3]. Česká republika patří k zemím se středně vysokou incidencí T1D, v letech

1990-1997 byla 10,11100_000 dětí ve věku 0-141et, v roce 2001 už 11,41100.000 [1, 6,7].

Meziroční nárůst incidence T 1 D v České republice patří k jedněm z nej vyšších a má dále

vzestupný trend, cca o 4.3% za rok. Nejvyšší nárůst je pozorovaný ve skupině dětí od 0-4 let,

kde tvoří 6,3% za rok [1, 7].
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2.2 Klinické projevy a patogeneze

Začátek onemocnění je klinicky zcela němý . Dojde k prolomení imunologické tolerance a

zahájení imunologické reakce proti vlastním beta-buňkám v Langerhansových ostrůvcích

endokrinní části pankreatu. Samotný spouštěč není znám. Předpokládá se multifaktoriální

etiologie u geneticky predisponovaného jedince [1 , 3]. Pokusy na zvířecích modelech

ukázaly, že naprosto nezbytná je přítomnost autoreaktivních T lymfocytů. Zvířatům

(geneticky upraveným převážně myším liniím - NOD, SCID) byly transplantovány různé

buněčné subpopulace za různých podmínek a bylo dokázáno, že pouze přenos T lymfocytů

vedl k rozvoji onemocnělú, zatímco B lymfocyty či jen samotné autoproti látky neměly

dostatečný vliv na vznik nemoci [4, 5]. Předpokládá se, že produkce autoprotilátek proti

ostrůvkovým antigenům je až sekundárním projevem probíhající inzulitidy. Jejich detekce je

však dosud teprve první možnou laboratorní známkou onemocnění.

S klesaj ící ma ou beta-buněk se objevuje porucha glukózové tolerance, nejdříve v

intravenózníma později v orálním glukózo-tolerančním testu. V případě intravenózního testu

(i.v.GTT) je do žíly aplikováno určené množství glukózy a stanovuje se sekrece inzulínu a C­

peptidu v 1. a 3 . minutě. Sekrece inzulínu i C-peptinu je již snížená, i když hodnoty glukózy v

krvi zatím nemusejí být zvýšené [8]. Při orálním testu (oGTT) je podána glukóza ústy a měří

se hladina cukru v krvi s odstupem 60 a 120minut, hodnoty glykémie jsou již zvýšené [9].

Samotná klinická manifestace

hyperglykémie s ketoac idózou se většinou

projeví, až když je zničeno 80-90% beta­

buněk [3] . Často k ní dochází po různě

dlouhém období nejasných prodromů

(únava, úbytek na váze, častější pití a

močení) v období zvýšeného stresu, kdy je

vyšší potř ba inzulínu (růstový spurt v

pubertě, nemoc, psychický stres, apod.).

Zbylé beta-buňky j iž nejsou schopny tuto

potřebu pokrýt, j ejich rezervy jsou

vyčerpány [9].

Zbytková sekrece inzulínu přetrvává ještě

různě dlouhé období, do zničení všech

Obr.l Schéma postupného klinického rozvoje diabetu mellitu l.typu
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3 . Klinická manifestace onemocněnf, hyperglykémie

beta-buněk, poté klesá i titr autoprotilátek [10].


[…]

rray and confirmed irh EU PO , Il.r6, Ilr8, nnd

GR mitogenk r spon ses t HA (control stimwat r)
were consistemly high in aU ati nt!! and cantr 1 .
In contrast, few lFN-y spots per weH (0-2 sp t /well by
EUSPOT) were fouod in negative control well
(medium slone) indicstin g I w Don-specific IFN'Y
production.

The e dat were compared t rcsul achievcd fr m
type 1 di berie panem (group O). Post-stimulati n
production of Th 1 cytokines (1FN--y, TNF-~) wn
observed in 7/8 type I di ete patienrs. IFN--y post­
stimulation pr duction ha medjum intensity, in tbc
case f TNF-13 wc observcd strong po t-stimulati n
production . e derected al medium intensity
p roducriou of oth cytokine nnd ebeOlokines (IL-ICl,
ll.r2, llJ""3 Jl..r6, lL-S, GC P, M P-2. MCP-3 and
MIG) in the p ti nt . On patient from gr up O
pro ueed rter specific timulation nly chemokines
(mainl rL-s . Among type 1 diabetic paticnrs thc most
potentepitopc ofGAD65 wa as well a .•. 50 - 52 .

Discu s ion

CLinica l coura of CFRD differs from chat in type 1
díab t s. FRD p riene rar ly pre nt in ketoacido i
nnd family h istory f diabetes is les ommon in
CFRD man in either type 1 or type 2 di betes [21.
CFRD is primari1y an insul ín pcoic conditi n
an cl there is ho ever, pour correl clon between
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Tohle U. Deu:ction límirs for cyt kines chemokine) which were
dClCCled (occording 10 tbe m:mufacrurer).

Cytoki.ne (chcmokine)

GROcmdGROa
lP'N-"(
IT.-6
!L8
lL-I O
MCP- l
MCP-2
MlG
RANTBS
TGFIH
TNff3

e.nsitiví ry (pglml)

1000
100

I
10
3

100
1

2000
200

1000

tbe numb r of i lets lost and tbe degree of pancreatic
fi br sis, illlplying that CFRD could not be simpl
explained by tbe degree of islet fibrotisa tion [1 3-1 4].

Aut immune origin of FRD has been contradictive
[15 - 16]. Anyhow, recl!nt reports at least par6ally
suggest a role f autoimmun mechanisms in CFRD
patbogenesis nnd T cell d sbalance in CF [17 - 18] .

In our pilot study cytok.ine response t th e type 1
diabetes related utoantigen GAD65 was ťound in
a1mo t nU CF patients but this response ditfered
between CF pancnts witb and without diaber s
(group A and B, re pectivel ). Th 1 polari ation of
tbe response was ob erved in two CF patients from
gr up A (who havc diabetes, produce anti-GAD65
auroantib dies and have type 1 diabetes risk HLA­
DQ genotype) nd in one CF p ticOt without
diabete nt pr sen! (gr up B) but carrying the typ 1
diabe te risk HLA-DQ gen typ . We c n speculate

r~igun: 1. Pat. No 7 xomple f resulls .

that this pa6ent may develop diabetes in tbe future.
This Thl re ponse was ery similar to tbe resp nse
observed in ur recent onset type 1 diabetes patient
(group D). On tbe contrary the other hree CF
patients witbout diabetes (group B) displayed rather
reguJar Th2- or Th3 cytokine p an rn but high
chemokine production. Bordcrline producti n of
chemokin s was observed by GAD65 stimlllation in
heattby c ntrols. We con ider IL-8 prodllction in ur
experirnents as a non- pecific irrel vant finding lhat
may be due to high sensitivity f the kit to mis
chem kine.

Our resul are in agreement with utoantibody
status and type 1 diabctes ri k genotyp . Even though
statistics cannot be appli d on such a smnlI tudy
group, we suppose our ob ervations to be a sign of
reaction directed against a If antig n in patien ts witb
CFRD. Pancreas is very oft n affticted io F patient
and pancreatic autoantigens can be easily pre nted to
loca! antigen presen ting cells. 10 patients who vin
never develop diabetes the autoimmune m ech anism is
probably efficien tly suppre sed by self-tolerance
mechanisms.

The strongest resp nse was ob el'ved to GAD65-
peptide 2 (a.a. 509-528). It has eerlicr becn found
tb:lt response to GAD65 in NOD mice is timited to
a confined regi n (GAD65 a.a. 509 - 528 and 524-
543) [191. This respoose Jater spreads intrumolecu­
I rly to additional determlnants incl uding G AD 5-
peptide 1 (a.a.247-27 ). Our observation may be a
sign of an arly stage of the aut immun process
that is in some pad n ts effici ntty suppressed.
GAD 65-peptide 2 (a . . 509-528) hsres s quencc
homology with aden virus, tomegalovlru and
Epstein-Barr virus. We an;u t specul te that tbe
respoose observed agninst this p itope m a be a sign
f earlier infe tions in F patien ts. GAD65-pcptide

2 furthel'mol'e hares sequentiat homology with
an ther important setf antigen, proinsulin.

Wc con ideI' CFRD patienrs to be a het r genic
r up. Tl di cl e th se who moy isplay some ti atur s
f autoimmune diabet s coul h.ave an impact for Ůleir

therapy and progn sis. Thus, ir i necessary t examine
larger cohort of patients (incJuding disease omet) and
to exwnine tbeir response to other aut andgens (e.g.
thYl'osinphosphatase, proinsulin tc.) to v r ify ir
autoínunune cellular mech an ism contribur to
CFRD pathogenesis as well as t study immune
I' gularory mechanisms in the e pati nts.

Acknowledgements

1'hi8 project was supported b research national
projects of I A Ministry 01' H enlth No N RJ8127-3
uncI oť Univ rsíty HospitaJ M tol N o 00000064203.
T h e authors mank Dr Libor Fila, D r Jana Bar[ s va
and to Mr Rad k Zdrazil for help with collecting
sampl .
