## Oponentský posudek disertační práce

Název práce: **Imunopatologie diabetu mellitu 1. typu – autoreaktivní versus regulační mechanismy**

Autor práce: MUDr. Zuzana Vrabelová
Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Pediatrická klinika

Disertační práce pojednává o imunopatologii diabetu mellitu 1. typu (T1D) z pohledu autoreaktivity a regulace imunitní odpovědi. Experimenty byly zaměřeny na zkvalitnění metod predikce T1D. Autorka sledovala dva základní cíle: 1) S použitím proteinové „array“ prováděla screening cytokinové produkce v supernatantu získaného z kultivace mononukleárních buněk periferní krve před a po stimulaci specifickými diabetogenními antigeny. 2) Mapovala populaci $CD4^+CD25^+$ regulačních T lymfocytů (Tregs) za použití markerů FoxP3 a CD127 a testovala jejich supresní funkci při nespecifické a specifické stimulaci. Klinický materiál (periferní krev) pocházel od pacientů s T1D (v době stanovení diagnózy T1D a poté s odstupem 6 a 12 měsíců), prvostupňových příbuzných pacientů s T1D (rodiče a sourozenci) a zdravých kontrol (bez osobní historie autoimunitních onemocnění).

Přímým výstupem této disertační práce jsou 3 původní práce v zahraničních časopisech s faktorem impaktu $IF > 2,0$ a další 3 původní práce v zahraničních časopisech s faktorem impaktu $IF > 1,0$ s touto prací úzce souvisejí. Autorka je uvedena jako první autor na dvou z nich, u ostatních je spoluautorem.

Samotná práce je rozdělena do čtyř celků: I. Teoretická část – imunopatologie diabetu mellitu 1. typu, II. Praktická část – souhrn vlastní práce (1. Subjekty, hypotézy a cíle, 2. Metodika, 3. Výsledky, 4. Diskuse, 5. Závěr), III. Seznam použité literatury (85 citací) a IV. Přílohy – vlastní publikace (6 původních prací). Kapitolám předchází Poděkování, Seznam použitých zkratk a Obsah. Celá práce je doprovázena 6 tabulkami a 10 barevnými obrázky.

Souhrnem mohu říci, že disertační práce je napsaná čtivým stylem bez překlepů. Nejsou v ní formální chyby. Teoretická část se logicky rozvíjí od obecného úvodu obsahujícího základní charakteristiku onemocnění, velmi jasně a výstižně podanou, přes imunopatologické mechanismy autoimunitního diabetu a nakonec se detailně zabývá regulačními T lymfocyty. Většina podkapitol souhrnu vlastní práce je vždy rozdělena na dvě podskupiny: 1) část zaměřenou na autoreaktivní T lymfocyty a cytokinovou produkci a 2) část zaměřenou na regulační T lymfocyty (Tregs). Tabulky a obrázky vhodným způsobem dokumentují celou práci. Její experimentální základ je pak prezentován v příložených publikacích.

Předložená disertační práce se zabývá velmi aktuálním a důležitým tématem. Diabetes mellitus 1. typu patří mezi velice závažná onemocnění s nutností doživotní substituce inzulínem a rizikem nepříjemných komplikací, vedoucích k těžkým důsledkům: ischemické chorobě srdeční se srdečním selháním, renální insuficienci s následnou dialýzou, slepotě, či diabetické noze vyžadující amputaci. Velice alarmující skutečností je, že incidence onemocnění rapidně narůstá a vykazuje trend k manifestaci v mladším věku. Zavedení účinné predikce a prevence by mělo významný vliv na snížení výskytu a zlepšení prognózy této závažné choroby.

Dotazy a připomínky k disertační práci:

1. Ve své práci uvádíte, že ve skupině zdravých příbuzných nesoucích rizikové alely pro rozvoj T1D byly nižší počty CD4<sup>+</sup>CD25<sup>+</sup> Tregs a diabetogenní stimulace vedla k signifikantně vyšší produkci IFN $\gamma$ . Měli jste také skupinu zdravých kontrol otestovanou na HLA alely II. třídy a hledali jste vztah mezi genovou predispozicí a počtem CD4<sup>+</sup>CD25<sup>+</sup> Tregs či produkcí IFN $\gamma$ ? Bylo by významné zjistit, jestli tyto dva jevy souvisí pouze s predispozicí k autoimunitnímu diabetu (potom jsou typické pouze pro skupinu příbuzných), anebo jsou asociovány s genovou predispozicí (potom jsou charakteristické jak pro skupinu zdravých příbuzných, tak pro skupinu zdravých kontrol).
2. Obecný předpoklad Vaší studie pravděpodobně je, že u pacientů s T1D je stav po prodělané autoimunitní destrukci beta buněk pankreatu, u zdravých kontrol se žádná autoimunitní reakce neočekává a u prvostupňových příbuzných pacientů s T1D se předpokládá určitá predispozice, přičemž u některých z nich se může časem vyvinout autoimunitní diabetes. Máte takovou skupinu zmapovanou? Bylo by velice zajímavé vědět, které imunologické markery předcházejí klinickým projevům autoimunitní inzulitidy a jaká je jejich korelace se zavedenými metodami testování predikce T1D (stanovení genetického rizika a přítomnost autoprotilátek proti ostrůvkovým antigenům). Pokud by se totiž prokázalo, že rutinní testování stavu buněčné imunity je cennou a nenahraditelnou pomůckou predikce T1D v případě negativity na HLA rizikové alely a přítomnost autoprotilátek, stalo by se toto testování velice významným a nezbytným krokem pro zavedení účinné prevence autoimunitního diabetu.
3. Ze studií autoimunitních, především revmatologických, kde postižený orgán – kloub je daleko lépe dostupný analýze než pankreas, je známo, že imunitní profil se liší mezi lokální tkání a periferní krví. Diskutovali jste problém, zde to, co analyzujete v periferní krvi, skutečně odráží autoimunitní reakci probíhající v pankreatu?
4. Snaha o zavedení účinné prevence se odráží v řadě projektů a publikací. V praxi se preventivně podává inzulín. V poslední době se experimentálně zkouší nejrůznější monoklonální protilátky. Jaký je Váš názor na tyto postupy? Jakou prevenci byste jako lékařka doporučila v současnosti u zdravého dítěte, bez známek autoimunitních markerů či s nimi, v rodině s rizikem T1D? Co předpokládáte, že by mohlo být doporučeno v budoucnosti?

Závěr: Disertační práce je prezentována ve třech původních pracích publikovaných v zahraničních časopisech s faktorem impaktu IF>2,0. Autorka je uvedena jako první autor na dvou z nich. Dále je jako spoluautorka uvedena na dalších třech původních zahraničních článcích, které úzce souvisejí s touto problematikou. Disertace prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Jsou jednoznačně zplněny publikační kritéria, a proto doporučuji udělení titulu PhD.

Posudek vypracován: 29. 8. 2008

Doc. MUDr. Marie Černá, CSc.
Ústav biochemie, buněčné a molekulární biologie
3. LF UK Praha